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전북제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-21 예산액 6,409,396,000

2020년도 학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1 조 중 "세입세출예산 총액은 각각  6,503,670,000원"을 "세입세출예산 총액은 각각  6,409,396,000원"으

로 한다.

학교법인 이  리  학  원

(유지경영학교 : 전북제일고등학교)
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전북제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 6,409,396 6,503,670 -94,274 -1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 87,777 4,474,155 69.8

학생복지/교육격차 해소 -74,279 682,568 10.6

기본적 교육활동 -274,642 213,224 3.3

선택적 교육활동 57,700 232,001 3.6

교육활동 지원 99,052 210,821 3.2

학교 일반운영 10,118 298,763 4.6

학교시설 확충 0 297,864 4.6

이전수입 지방자치단체이전수입 5,655 5,655 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 853,522 5,568,730 86.8

이전수입 기타이전수입 9,000 61,500 0.9

자체수입 학부모부담수입 -962,451 693,937 10.8

자체수입 행정활동수입 0 54,795 0.8

기타수입 전년도이월금 0 24,779 0.3
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,474,155 4,386,378 87,777

1.교직원보수 3,806,601 3,761,053 45,548

1.사립학교 교원보수 3,450,060 3,404,512 45,548

1.기본급 2,161,718 2,161,718 0

1.봉급 2,161,718 2,161,718 0

2.정액수당 945,002 899,454 45,548

1.정근수당 227,815 227,815 0

2.성과상여금 163,138 163,138 0

3.가족수당 33,600 33,600 0

4.자녀학비보조수당 2,975 2,975 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 120,000 120,000 0

7.교직수당가산금1 4,800 4,800 0

8.교직수당가산금2 10,920 10,920 0

9.교직수당가산금4 37,440 37,440 0

10.관리업무수당 5,308 5,308 0

11.정액급식비 67,200 67,200 0

12.명절휴가비 217,498 217,498 0

13.명예퇴직수당 45,548 0 45,548
(성립전_2추)명예퇴직수당 : 45,548,000원

*1교 =
45,548,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 131,388 131,388 0

1.시간외근무수당 131,388 131,388 0

4.부담금 211,952 211,952 0

1.교직원법정부담금 211,952 211,952 0

2.사립학교 직원보수 356,541 356,541 0

1.기본급 204,230 204,230 0

1.봉급 204,230 204,230 0

2.정액수당 97,390 97,390 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 18,495 18,495 0

2.성과상여금 19,146 19,146 0

3.대우공무원수당 1,444 1,444 0

4.가족수당 7,200 7,200 0

5.위험근무수당 360 360 0

6.정액급식비 10,080 10,080 0

7.명절휴가비 20,612 20,612 0

8.연가보상비 9,193 9,193 0

9.직급보조비 10,860 10,860 0

3.초과근무수당 16,315 16,315 0

1.시간외근무수당 16,315 16,315 0

4.부담금 38,606 38,606 0

1.교직원법정부담금 38,606 38,606 0

2.기타 교직원보수 612,040 574,776 37,264

1.교직원대체인건비 574,540 537,276 37,264

1.기간제교원인건비 508,586 508,586 0

1.기간제교원인건비 508,586 508,586 0

2.운동부지도자인건비 65,954 28,690 37,264

1.기간제직원인건비 59,980 25,703 34,277
(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

(27,296,000원+6,981,000원)*1교 =
34,277,000

2.기간제직원법정부담금 5,974 2,987 2,987
(성립전_2추)운동부지도자 법정부담금 : 

2,987,000원*1교 =
2,987,000

2.학교운영지원수당 37,500 37,500 0

1.교원연구비 32,580 32,580 0

1.학교운영지원수당 32,580 32,580 0

2.제수당 4,920 4,920 0

1.학교운영지원수당 4,920 4,920 0

3.교직원 복지 및 역량강화 55,514 50,549 4,965

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 53,514 48,549 4,965

1.교직원체육행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교직원맞춤형복지비 37,914 32,949 4,965

1.맞춤형복지비 37,914 32,949 4,965
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

4,965,000원*1교 =
4,965,000

4.특근매식지원 9,600 9,600 0

1.교직원복지비 9,600 9,600 0

5.경영평가 4,000 4,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 682,568 756,847 -74,279

1.급식 관리 311,120 311,120 0

1.학교급식운영 311,120 311,120 0

1.우유급식비 23,120 23,120 0

1.우유대금 23,120 23,120 0

2.비조리교급식비 288,000 288,000 0

1.전출금 288,000 288,000 0

2.기숙사 관리 117,850 142,455 -24,605

1.기숙사운영 117,850 142,455 -24,605

1.기숙사운영비 58,443 80,593 -22,150

1.일반수용비 22,093 26,360 -4,267
정수기임차료 : 경정(1,032,500원*1교)-기

정(40,000원*5대*12월)=
-1,367,000

청소용품구입 : 경정0원-기정(20,000원*50

실)=
-1,000,000

약품구입 : 경정0원-기정(20,000원*50실)= -1,000,000

소규모 수선비 : 경정(500,000원*1교)-기

정(200,000원*5회)=
-500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품비 : 경정0원-기정(200,000원*2

회)=
-400,000

2.전기요금 14,000 24,000 -10,000
전기요금 : 경정(1,400,000원*10월)-기정

(3,000,000원*6월+1,000,000원*6월)=
-10,000,000

3.상하수도료 6,930 7,200 -270
상하수도요금 : 경정(577,500원*12월)-기

정(600,000원*12월)=
-270,000

4.연료비 15,000 20,200 -5,200
도시가스사용료 : 경정(1,500,000원*10

월)-기정(2,020,000원*10월)=
-5,200,000

5.기타공공요금 420 420 0

6.학생복지비 0 2,413 -2,413 간식비 : 경정0원-기정(603,250원*4회)= -2,413,000

2.기숙사직원인건비 59,407 61,862 -2,455

1.기간제직원인건비 54,886 57,341 -2,455
기숙사 운영 지원 : 경정0원-성립전 지원

금(8,835,000원*1교 )=
-8,835,000

(성립전_2추)기숙사 운영 지원 : 

6,380,000원*1교 =
6,380,000

2.기간제직원법정부담금 4,521 4,521 0

3.보건관리 70,656 28,036 42,620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 60,136 17,516 42,620

1.학생건강검사 8,080 8,080 0

1.학생복지비 8,080 8,080 0

2.보건실운영 3,094 3,094 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 200 200 0

3.교직원복지비 114 114 0

4.교육운영비 400 400 0

5.학생복지비 2,100 2,100 0

3.[국고]흡연예방 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

4.코로나방역 27,442 1,842 25,600

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_2추)코로나 방역 자원봉사 : 

10,000원*5시간*20일*2개월*6명 =
12,000,000

2.학생복지비 9,042 1,842 7,200
(성립전_2추)코로나19 방역 : 3,000,000원

*1교 =
3,000,000

(성립전_2추)코로나19 방역 : 4,200,000원

*1교 =
4,200,000

3.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상카메라 : 6,400,000원

*1세트 =
6,400,000

5.코로나방역자체예산 2,000 2,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,000 2,000 0

6.여학생 위생용품 9,020 0 9,020

1.학생복지비 9,020 0 9,020
(성립전_2추)여학생 위생용품 : 30,000원

*100명 =
3,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 : 6,020,000

원*1교 =
6,020,000

7.[국고]학교방역활동도우미 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_2추)학교방역활동도우미 : 

2,000,000원*4명 =
8,000,000

2.학교환경위생관리 10,520 10,520 0

1.먹는물관리 7,120 7,120 0

1.일반수용비 7,120 7,120 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.교육격차 해소 16,791 0 16,791

1.[국고]학비지원 16,791 0 16,791

1.[국고]사회적배려대상자 지원 16,791 0 16,791

1.학생지원금 16,791 0 16,791
(성립전_2추)교육급여 입학금 수업료 : 

16,536,000원*1교 =
16,536,000

(성립전_2추)한부모 수업료 : 63,600원*4

분기 =
255,000

5.학생복지 166,151 275,236 -109,085

1.[국고]학생복지운영 166,151 275,236 -109,085

1.졸업앨범제작 16,100 16,100 0

1.교육운영비 16,100 16,100 0

2.[국고]학생교과서구입 68,351 64,936 3,415

1.교육운영비 68,351 64,936 3,415
(성립전_2추)교과서구입 : 1,671,000원*1

교 =
1,671,000

(성립전_2추)교과서구입 : 1,744,000원*1

교 =
1,744,000

3.통학차량(임차)운영 3,800 51,800 -48,000

1.일반수용비 1,000 49,000 -48,000
통학차량운송용역 : 경정0원-기정(30,000

원*10월*160명)=
-48,000,000

2.연료비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 2,300 2,300 0

4.학생교복구입 63,900 126,900 -63,000

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지비 63,900 126,900 -63,000
교복구입 : 경정(63,900,000원*1교)-성립전

(63,900,000원*1교)-기정(300,000원*210명)=
-63,000,000

5.기타학생복지 2,000 3,500 -1,500

1.학생복지비 2,000 3,500 -1,500
학생복사기운영 : 경정0원-기정(150,000원

*10개)=
-1,500,000

6.공기청정기 운영 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

3.기본적 교육활동 213,224 487,866 -274,642

1.교과 활동 105,124 112,566 -7,442

1.교과활동지원 82,562 76,400 6,162

1.학습준비물구입 2,687 3,500 -813

1.교육운영비 2,687 3,500 -813
교사용 교과서 지도서 구입 : 경정(26,870

원*100권)-기정(70,000원*50권)=
-813,000

2.학력신장 26,000 26,000 0

1.기간제직원인건비 7,304 7,304 0

2.운영수당 18,000 18,000 0

3.교육운영비 696 696 0

3.학생자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

4.교육역량강화 30,300 30,300 0

1.운영수당 5,900 5,900 0

2.교육운영비 23,450 23,450 0

3.목적사업업무추진비 950 950 0

5.교육역량강화 통섭형 인재양성 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

6.교육역량강화 행복한 수업평가 2,100 2,100 0
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1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 88 88 0

3.목적사업업무추진비 1,472 1,472 0

7.교육역량강화 고교학점제 3,675 500 3,175

1.교육운영비 3,675 500 3,175
(성립전_2추)한걸음 활동 : 1,300,000원*1

교 =
1,300,000

(성립전_2추)A-Step 연수지원 : 1,875,000

원*1교 =
1,875,000

8.진학지도지원단 연수및현장지원팀 팀별운영비3,800 0 3,800

1.운영수당 820 0 820
(성립전_2추)연수및현장지원팀 강사수당 :

 20,500원*10명*4회 =
820,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)연수및현장지원팀 운영 : 

160,000원*10명 =
1,600,000

3.목적사업업무추진비 1,380 0 1,380
(성립전_2추)연수및현장지원팀 협의회 : 

10,000원*10명*10회+10,000원*19명*2회 =
1,380,000

2.국어교과활동 1,900 3,100 -1,200

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.저자와의만남 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 900 -900 강사료 : 경정0원-기정(300,000원*3회)= -900,000

2.교육운영비 0 300 -300 행사경비 : 경정0원-기정(100,000원*3회)= -300,000

3.사회교과활동 2,000 3,300 -1,300

1.교과운영 2,000 3,300 -1,300

1.교육운영비 2,000 3,300 -1,300
수업용간행물구입 : 경정0원-기정(100,000

원*4회)=
-400,000

교재구입 : 경정0원-기정(100,000원*4회)= -400,000

우리고장답사체험활동지원 : 경정0원-기정

(250,000원*2회)=
-500,000

4.수학교과활동 3,666 5,266 -1,600

1.교과운영 3,666 5,266 -1,600

1.교육운영비 3,166 4,766 -1,600
수학체험전 : 경정0원-기정(150,000원*2

회) =
-300,000

수학구조물만들기대회 : 경정0원-기정

(400,000원*1회)=
-400,000

수학사학술제 : 경정0원-기정(400,000원*1

회)=
-400,000
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우함수프로젝트 : 경정0원-기정(500,000원

*1회)=
-500,000

2.학습준비물 500 500 0

5.과학교과활동 6,396 14,100 -7,704

1.교과운영 6,396 14,100 -7,704

1.교육운영비 6,396 9,100 -2,704
과학경시대회 참가 및 과학 행사 참여 : 

경정0원-기정(10,000원*50명)=
-500,000

물리실험실습재료 구입 : 경정0원-기정

(500,000원*2회)=
-1,000,000

생물실험실습재료 구입 : 경정(352,000원

*1회)-기정(500,000원*2회)=
-648,000

지구과학실험실습재료 구입 : 경정0원-기

정(500,000원*2회)=
-1,000,000

화학실험실습재료 구입 : 경정(204,000원

*1회)-기정(500,000원*2회)=
-796,000

과학탐구실험실습재료 구입 : 경정

(552,000원*1회)-기정(500,000원*2회)=
-448,000

교과운영 및 초청강연 : 경정(288,000원*1

회)-기정(200,000원*3회)=
-312,000

과학캠프운영 : 경정(40,000원*100명)-기

정(20,000*100명)=
2,000,000

2.비품구입비 0 5,000 -5,000
물리교구구입 : 경정0원-기정(500,000원*2

회)=
-1,000,000

생물교구구입 : 경정0원-기정(500,000원*2

회)=
-1,000,000

지구과학교구구입 : 경정0원-기정(500,000

원*2회)=
-1,000,000

화학교구구입 : 경정0원-기정(500,000원*2

회)=
-1,000,000

과학탐구실험교구구입 : 경정0원-기정

(500,000원*2회)=
-1,000,000

6.체육교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물 3,500 3,500 0

7.예술교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

8.외국어교과활동 1,500 3,300 -1,800

1.일본어교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
일본어교재 : 경정0원-기정(20,000원*25

권)=
-500,000
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2.영어교과운영 1,500 2,800 -1,300

1.교육운영비 1,500 2,800 -1,300
교과운영 및 연구수업 : 경정0원-기정

(100,000원*10회)=
-1,000,000

도서 및 교재 구입 : 경정0원-기정(15,000

원*20권)=
-300,000

2.창의적 체험활동 108,100 375,300 -267,200

1.자율활동 11,000 20,100 -9,100

1.학생회활동지원 3,800 6,100 -2,300

1.학생복지비 3,800 6,100 -2,300
학생회 선거 운영 : 경정0원-기정(250,000

원*1회)=
-250,000

학생자치 우수학급시상 : 경정0원-기정

(250,000원*1회)=
-250,000

학생회 수련회 학생운송용역 : 경정0원-기

정(600,000원*1회)=
-600,000

학생회 수련회 용역비 : 경정0원-기정

(20,000원*40명)=
-800,000

학생회 수련회 행사경비 : 경정0원-기정

(10,000원*40명)=
-400,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.체육대회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
행사용품구입 : 경정0원-기정(5,000원*200

개*2회)=
-2,000,000

4.학교축제 0 4,800 -4,800

1.교육운영비 0 4,400 -4,400
현수막게시 : 경정0원-기정(50,000원*2

개)=
-100,000

행사장 대관료 : 경정0원-기정(600,000원

*1회)=
-600,000

학생운송용역 : 경정0원-기정(800,000원*1

회)=
-800,000

기념품 구입 : 경정0원-기정(500,000원*1

회)=
-500,000

홍보물 제작 : 경정0원-기정(1,000원

*1,000개)=
-1,000,000

상품구입 : 경정0원-기정(10,000원*80개)= -800,000

축제부스운영 : 경정0원-기정(100,000원*6

개)=
-600,000

2.일반업무추진비 0 400 -400
축제연찬회 및 준비요원 식비 : 경정0원-

기정(10,000원*40명)=
-400,000

2.현장체험학습활동 60,900 344,300 -283,400

1.수학여행 60,900 282,300 -221,400

1.여비 0 14,400 -14,400
인솔교사여비 : 경정0원-기정(900,000원

*16명)=
-14,400,000

2.교육운영비 60,900 267,900 -207,000
수학여행용역 : 경정(60,900,000원*1교 ) -성립

전(60,900,000원*1교)-기정(900,000원*230명) =
-207,000,000
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2.수련활동 0 29,200 -29,200

1.여비 0 1,600 -1,600
인솔교사여비 : 경정0원-기정(1,600,000원

*1회)=
-1,600,000

2.교육운영비 0 27,600 -27,600
수련활동 : 경정0원-기정(120,000원*230

명) =
-27,600,000

3.현장학습 0 32,800 -32,800

1.여비 0 800 -800
인솔교사여비 : 경정0원-기정(400,000원*2

회)=
-800,000

2.교육운영비 0 32,000 -32,000
소풍및현장학습 : 경정0원-기정(40,000원

*800명)=
-32,000,000

3.동아리활동 4,000 6,000 -2,000

1.동아리활동 3,500 6,000 -2,500

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 3,500 6,000 -2,500
동아리운영비 : 경정(50,000원*10회)-기정

(150,000원*20회)=
-2,500,000

2.학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 : 

500,000원*1교 =
500,000

4.봉사활동 0 0 0

1.노인복지시설 봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진로활동 32,200 4,900 27,300

1.진로체험활동 2,200 4,900 -2,700

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,000 4,700 -2,700
진로탐험의날 행사경비 : 경정0원-기정

(400,000원*2회)=
-800,000

드림페스티벌 : 경정0원-기정(500,000원*1

회) =
-500,000

진로진학상담프로그램 : 경정0원-기정

(550,000원*1회)=
-550,000

우수학생APL검사 : 경정0원-기정(15,000원

*30명) =
-450,000

진로 명사 특강 : 경정0원-기정(100,000원

*4회)=
-400,000

2.허클베리핀 30,000 0 30,000

1.교육운영비 25,500 0 25,500
(성립전_2추)1학년 공통경비 : 2,954,000

원*1교 =
2,954,000

(성립전_2추)1학년 1반 : 1,400,000원*1교

=
1,400,000

(성립전_2추)1학년 2반 : 1,232,000원*1교

=
1,232,000

(성립전_2추)1학년 3반 : 1,232,000원*1교

=
1,232,000
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(성립전_2추)1학년 4반 : 1,232,000원*1교

=
1,232,000

(성립전_2추)1학년 5반 : 1,100,000원*1교

=
1,100,000

(성립전_2추)1학년 6반 : 1,100,000원*1교

=
1,100,000

(성립전_2추)1학년 7반 : 1,100,000원*1교

=
1,100,000

(성립전_2추)1학년 8반 : 1,100,000원*1교

=
1,100,000

(성립전_2추)2학년 1반 : 1,334,000원*1교

=
1,334,000

(성립전_2추)2학년 2반 : 1,334,000원*1교

=
1,334,000

(성립전_2추)2학년 3반 : 2,494,000원*1교

=
2,494,000

(성립전_2추)2학년 4반 : 2,378,000원*1교

=
2,378,000

(성립전_2추)2학년 5반 : 1,392,000원*1교

=
1,392,000

(성립전_2추)2학년 6반 : 812,000원*1교= 812,000

(성립전_2추)2학년 7반 : 1,624,000원*1교

=
1,624,000

(성립전_2추)2학년 8반 : 1,682,000원*1교

=
1,682,000

2.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)허클베리핀 코로나방역관리 :

 3,000,000원*1교 =
3,000,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)허클베리핀 교사협의회 : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000

4.선택적 교육활동 232,001 174,301 57,700

1.방과후학교 운영 103,801 103,801 0

1.방과후학교운영 103,801 103,801 0

1.교과프로그램 90,000 90,000 0

1.운영수당 90,000 90,000 0

2.방과후학교운영 13,801 13,801 0

1.전기요금 13,801 13,801 0

2.독서활동 5,600 15,900 -10,300

1.독서활동운영 5,600 15,900 -10,300

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 600 10,900 -10,300

1.교육운영비 600 10,900 -10,300
복사기 Documentcentre186 토너 : 경정0원

-기정(150,000원*2회)=
-300,000
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교지발간비 : 경정0원-기정(9,500원*1,000

권)=
-9,500,000

교지편집부운영 : 경정0원-기정(100,000원

*5회)=
-500,000

3.교기육성 122,600 54,600 68,000

1.교기운영 122,600 54,600 68,000

1.핸드볼부운영 19,100 19,100 0

1.기간제직원인건비 3,500 3,500 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교육운영비 13,600 13,600 0

2.펜싱부운영 21,500 21,500 0

1.기간제직원인건비 3,500 3,500 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교육운영비 16,000 16,000 0

3.핸드볼부운영(지원금) 55,958 8,300 47,658

1.교육운영비 49,958 8,300 41,658
(성립전_2추)체육인재양성 : 80,000원*5실

*8박+50,000원*8회+58,000원*1회 =
3,658,000

(성립전_2추)태백산기 참가 지원 : 

300,000원*5경기 =
1,500,000

(성립전_2추)강화훈련비 : 30,000,000원*1

교 =
30,000,000

(성립전_2추)체육회 하계강화훈련비 : 

500,000원*13명 =
6,500,000

2.학생지원금 6,000 0 6,000
(성립전_2추)체육영재지원금 : 1,200,000

원*5명 =
6,000,000

4.펜싱부운영(지원금) 26,042 5,700 20,342

1.교육운영비 22,442 5,700 16,742
(성립전_2추)전국체전대비 육성종목 운영

비 : 15,000,000원*1교 =
15,000,000

(성립전_2추)체육인재양성 : 50,000원*5실

*6박+50,000원*4일+42,000원 =
1,742,000

2.학생지원금 3,600 0 3,600
(성립전_2추)체육영재지원금 : 1,200,000

원*3명 =
3,600,000

5.교육활동 지원 210,821 111,769 99,052

1.교무업무 운영 86,077 63,251 22,826

1.교무학사운영 86,077 63,251 22,826

1.교무실무사인건비 38,891 38,891 0
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1.무기계약직원인건비 35,390 35,390 0

2.무기계약직원법정부담금 3,501 3,501 0

2.교무학사운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.교육활동홍보 3,000 4,500 -1,500

1.교육운영비 3,000 4,500 -1,500
교육과정설명회 자료제작 : 경정0원-기정

(5,000원*300부)=
-1,500,000

4.입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육과정평가 5,800 8,360 -2,560

1.교육운영비 5,800 8,360 -2,560
교육계획서 : 경정(2,000,000원*1회)-기정

(3,000,000원*1회)=
-1,000,000

선택형프로그램구입 : 경정(440,000원*1

교)-기정(2,000,000원*1회)=
-1,560,000

6.환경정리 1,866 2,000 -134

1.일반수용비 1,866 2,000 -134
청소용품구입 : 경정(933,000원*2회)-기정

(1,000,000원*2회)=
-134,000

7.교육실습 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교육실습비 : 100,000원*10명

 =
1,000,000

8.수학능력시험 26,020 0 26,020

1.일반수용비 8,774 0 8,774
(성립전_2추)수능방송시설지원 시험장 조

성 : 2,950,000원*1교 =
2,950,000

수능방송시설지원 시험장 조성 : 경정(6,073,830

원*1교)-성립전(2,950,000원*1교) =
3,124,000

(성립전_2추)일반관리 및 방역관리비 : 

2,700,000원*1교 =
2,700,000

2.운영수당 10,020 0 10,020
(성립전_2추)감독수당 : 10,020,000원*1교

 =
10,020,000

3.여비 940 0 940
(성립전_2추)감독관 여비 : (80,000원*2명

+30,000원*26명) =
940,000

4.목적사업업무추진비 2,036 0 2,036
(성립전_2추)업무추진 매식비 및 업무추진비 : 

((8,000원*67명)+500,000원+1,000,000원)*1교 =
2,036,000

5.비품구입비 4,250 0 4,250
(성립전_2추)수능방송시설지원 비품구입 :

 4,250,000원*1교 =
4,250,000

2.생활지도운영 13,958 11,728 2,230

1.학생생활상담지도 12,228 8,228 4,000

1.학생생활지도 운영 3,396 3,396 0

1.운영수당 1,496 1,496 0

2.학생복지비 1,900 1,900 0
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2.상담실운영비 432 432 0

1.일반수용비 132 132 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,400 2,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.WEE클래스 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

5.마음치유 생명지킴이 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)마음치유 생명지킴이 상담강

사수당 : 20,000원*50시간 =
1,000,000

2.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)마음치유 생명지킴이 활동 운

영비 : 3,000,000원*1교 =
3,000,000

2.학교폭력예방 230 2,000 -1,770

1.피해학생지원 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500
피해학생보호 : 경정0원-기정(100,000원*5

회)=
-500,000

2.가해학생선도 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500
가해학생선도 : 경정0원-기정(100,000원*5

회)=
-500,000

3.학교폭력관련연수지원 230 1,000 -770

1.운영수당 230 1,000 -770
학교폭력자치위원회의수당 : 경정(23,000

원*10회)-기정(200,000원*5회)=
-770,000

3.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.소방훈련 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.재난대응훈련 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 9,400 11,500 -2,100

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.방송실운영 0 1,000 -1,000
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1.교육운영비 0 1,000 -1,000
미디어센터 스튜디오 체험 : 경정0원-기정

(200,000원*1회)=
-200,000

외부강사비 : 경정0원-기정(250,000원*2

회)=
-500,000

방송장비 수선 : 경정0원-기정(300,000원

*1회)=
-300,000

2.정보화실운영 4,600 4,600 0

1.학교정보화지원 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.기타 학습지원실 운영 4,800 5,900 -1,100

1.진학실운영 4,800 5,900 -1,100

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교육운영비 600 1,700 -1,100
입시설명회 : 경정0원-기정(250,000원*2

회) =
-500,000

수능 격려 물품 및 간식비 : 경정0원-기정

(600,000원*1회)=
-600,000

4.교육여건 개선 101,386 25,290 76,096

1.[국고]교육환경개선 101,386 25,290 76,096

1.교실환경개선 28,686 25,290 3,396

1.일반수용비 8,396 5,000 3,396
소규모 수선비 : 경정(839,600원*10회)-기

정(500,000원*10회)=
3,396,000

2.비품구입비 20,290 20,290 0

2.과학실 환경개선 40,000 0 40,000

1.시설비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)과학실 환경개선 리모델링 : 

15,000,000원*1교 =
15,000,000

2.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)과학실 환경개선 비품구입 : 

1,000,000원*25조 =
25,000,000

3.수학학습환경조성 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)수학교구구입 : 5,000,000원

*1교 =
5,000,000

4.과학실 안전장비 9,400 0 9,400

1.시설비 8,400 0 8,400
(성립전_2추)천장형 릴 콘센트 : 700,000

원*12구 =
8,400,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)폐수 보관장(보관형) 구입 : 

1,000,000원*1조 =
1,000,000

5.[국고]온라인교육 인프라 구축 18,300 0 18,300

1.일반수용비 18,300 0 18,300
(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축 : 

18,300,000원*1교 =
18,300,000

6.학교 일반운영 298,763 288,645 10,118

1.학교기관 운영 59,640 66,630 -6,990
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1.부서기본운영 59,640 66,630 -6,990

1.교장실운영 5,632 6,132 -500

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,500 -500
교직원간담회 : 경정0원-기정(50,000원*10

회)=
-500,000

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 36,040 37,430 -1,390

1.일반수용비 28,528 29,990 -1,462
물백묵구입비 : 경정0원-기정(500,000원*4

분기)=
-2,000,000

복사기 bizhub363 임차료 : 경정(165,000원*12월

+330,000원*4월)-기정(165,000원*12월)=
1,320,000

사무용기기 유지보수비 : 경정(253,000원

*12월+809,000원)-기정(253,000원*12월)=
809,000

업무용도서구입 : 경정0원-기정(25,000원

*20권)=
-500,000

간행물구독 : 경정(104,500원*10권)-기정

(120,000원*20부) =
-1,355,000

생활기록부프로그램사용료 : 경정(660,000

원*1년)-기정(396,000원*1교)=
264,000

2.기타공공요금 1,112 1,040 72
퇴직연금운용수수료 : 경정(472,000원*1

년)-기정(400,000원*1년)=
72,000

3.여비 4,800 4,800 0

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.교무부운영 17,268 22,268 -5,000

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.여비 9,400 14,400 -5,000
관외출장여비 : 경정(30,000원*250회)-기

정(50,000원*250회)=
-5,000,000

3.일반업무추진비 4,568 4,568 0

4.연구부운영 700 800 -100

1.일반수용비 700 800 -100
사무용품비 : 경정(150,000원*2회)-기정

(200,000원*2회)=
-100,000

2.시설 장비 유지 236,927 219,015 17,912

1.학교시설장비유지 236,927 219,015 17,912

1.공공요금및제세공과금 94,187 105,683 -11,496

1.일반수용비 6,000 7,200 -1,200
폐기물처리비 : 경정(200,000원*3대*10

월)-기정(200,000원*3대*12월)=
-1,200,000

2.전기요금 45,600 54,000 -8,400
전기요금 : 경정(3,800,000원*12월)-기정

(4,500,000원*12월)=
-8,400,000

3.상하수도료 27,600 30,000 -2,400
상하수도요금 : 경정(2,300,000원*12월)-

기정(2,500,000원*12월)=
-2,400,000

4.기타공공요금 14,987 14,483 504
방송수신료 : 경정(77,000원*12월)-기정

(35,000원*12월)=
504,000
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2.연료비 960 4,050 -3,090

1.연료비 960 4,050 -3,090
냉난방용 기기 유류비 : 경정(800원*200L*2회*3

월)-기정(1,350원*200L*3회*5월)=
-3,090,000

3.시설관리용역 26,354 22,476 3,878

1.일반수용비 26,354 22,476 3,878
전기안전관리용역비 : 경정((415,000원*12

월)+(805,000원*1회))-기정(415,000원*12월)=
805,000

소방시설관리용역비 : 경정((308,000원*12

월)+(3,808,000원*1회))-기정(308,000원*12월)=
3,808,000

화단조경관리용역비 : 경정(5,760,000원*1

년)-기정(3,000,000원*3회 )=
-3,240,000

기타시설관리용역비 : 경정(490,500원*10

회)-기정(200,000원*12월)=
2,505,000

4.시설일반관리 48,746 20,126 28,620

1.일반수용비 47,120 18,500 28,620
시설관리 목재 구입 : 경정(120,000원*1

회)-기정(50,000원*10개*4분기)=
-1,880,000

소규모수선비 : 경정(500,000원*86회)-기

정(500,000원*25회 )=
30,500,000

2.학생복지비 1,626 1,626 0

5.화장실관리 29,376 29,376 0

1.일반수용비 29,376 29,376 0

6.체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.당직관리 37,304 37,304 0

1.기간제직원인건비 31,064 31,064 0

2.일반수용비 6,240 6,240 0

3.학교운영 협력 2,196 3,000 -804

1.학교운영위원회운영 600 1,000 -400

1.학교운영위원회운영 600 1,000 -400

1.일반수용비 100 500 -400
학교운영위원회운영 경비 : 경정(100,000

원*1회)-기정(250,000원*2회 )=
-400,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,596 2,000 -404

1.학부모회운영 96 500 -404

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 96 500 -404
학부모회 연찬회 : 경정(96,000원*1회)-기

정(500,000원*1년 )=
-404,000

2.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 297,864 297,864 0

1.시설확충 및 개선 297,864 297,864 0

1.시설확충및개선 297,864 297,864 0

1.체육관증축 230,000 230,000 0

1.시설비 230,000 230,000 0

2.학교운동부 체력단련실 환경개선 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

3.시설안전개선 27,864 27,864 0

1.시설비 27,864 27,864 0

세출합계 6,409,396 6,503,670 -94,274
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